7.2.1 关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》有关事宜的通知

交通运输部海事局关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》有关事宜的通知
海通航〔2015〕183号

各直属海事局，各有关单位：
《2007年内罗毕国际残骸清除公约》（以下简称《公约》）将于2015年4月14日生效，为方便中国籍国际航行船舶申请办理《公约》第十二条规定的证明，交通运输部授权交通运输部海事局总体负责签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》（以下简称《等效证明》）工作，并发布有关工作要求（附件3）。现将签发《等效证明》工作有关事宜通知如下：
一、交通运输部各直属海事局依照《<等效证明>签发工作程序》（附件1）具体开展《等效证明》签发工作。
    二、《等效证明》依申请免费签发，与依《公约》第十二条规定签发的证书具有同等效用。
三、申请《等效证明》的中国籍国际航行船舶需提供有效的其所投保的保险公司、互助性保赔机构或金融机构出具的船舶残骸清除责任保险或其他财务保证证明。
    四、《等效证明》一式两份，正本随船备查，副本留存签发单位。
五、海事主管机关将签发《等效证明》的信息公布网上备查。

附件：１.《等效证明》签发工作程序
2.《等效证明》模板
       3.交通运输部关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》的通知（交海发〔2015〕42号）

交通运输部海事局
 2015年4月3日

附件1
[bookmark: _Toc290564668]《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》
签发工作程序

一、适用范围
    本程序适用于交通运输部直属海事管理机构或其分支机构受理、审核和签发《2007年内罗毕国际残骸清除公约》（以下简称《公约》）责任保险或其他财务保证等效证明（以下简称《等效证明》）的相关工作。
申请办理《等效证明》的船舶为中国籍300总吨以上国际航行船舶。
二、依据
（一）《2007年内罗毕国际残骸清除公约》。
（二）交通运输部关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》的通知（交海发〔2015〕42号）。
 三、工作流程
（一）申请材料。
1.申请人应填写《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明申请书》，各直属海事管理机构应将申请书格式在本单位网站公开，以方便申请人下载填写。
2.船东互保协会或保险公司等出具的已投保残骸清除责任保险或其他财务保证有效单据。
3.船舶国籍证书及其复印件（加盖公章）。
4.委托书、委托人身份证明复印件和被委托人身份证明原件及复印件。
（二）受理。
1.对资料齐全、文书填写完整，应予以受理。
2.申请材料存在可以当场更正错误的，受理人应当告知并允许申请人当场更正；申请材料不齐全或者不符合法定形式的，受理人应当当场一次性告知申请人需要补正的全部内容。
3.受理人受理后，制作《海事业务审批表》，并将相关申请材料送审核人。
（三）审核。
审核人对相关材料进行审核后（初审和复审合并进行），在《海事业务审批表》签注审核意见，将相关材料提交签发人。
（四）签发。
签发人对相关材料进行审核后，在《海事业务审批表》上签注签发意见，并将相关材料移送审核人。
（五）发证。
1.签发人签注同意后，由审核人制作《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》正本及副本，加盖海事管理机构公章，正副本加盖骑缝章，副本留存。
2.审核人通知申请人领取《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》正本，并将签发情况进行登记。
3.签发人不同意签发的，应表明不予签发的理由，并由受理人转告申请人。
（六）时限。
自受理之日起7个工作日。
（七）归档与查询。
办理完毕后，审核人应及时将《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明申请书》、申请材料、《海事业务审批表》、《残骸清除责任保险或其他财务保证证明》副本等材料进行归档，并将《等效证明》副本和《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明申请书》传真至交通运输部海事局。
    四、参考审核要点
（一）适用范围为300总吨及以上国际航行船舶。
（二）《等效证明》可由船舶所有人、经营人和管理人，或委托船舶代理人，向船籍港所在的直属海事管理机构申请签发。
（三）由保险公司、互助性保赔机构或金融机构出具的船舶残骸清除责任保险或其他财务保证。
（四）船籍港情况；国籍证书是否合法有效。
（五）签发的《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》有效期不得超过所提交的保险或其他财务证明的期限。

残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明签发流程图

行政相对人                          海事管理机构
（申请人）              受理人       审核人           签发人

《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》
申请书
	船舶名称

	申请
单位
名称

	IMO编号

	单位邮编

	联系
地址

	联系
电话
	办公
座机

	申办人
姓名

	手机

	申

请
	申请证书(文书)名称
	残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明      

	申  请  资  料  情  况

	应
交
	已
交

	应
交
	已
交

	1．残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明申请书

	
	
	2．船东互保协会或保险公司等出具的已投保残骸清除责任保险或其他财务保证有效单据





	3．船舶国籍证书复印件
	
	
	4．委托书、委托人身份证明复印件和被委托人身份证明原件及复印件





	兹承诺：
以上申请资料真实、有效，否则，承担由此而产生的一切后果。

船舶/船公司（章）

申请日期：201  年  月  日

	受理日期（政务受理人员填写）

海事业务审批表

	申 请 人

	申请项目

	具体内容

	受理情况
	受理人

	受理时间

	审
核
审
批
意
见

                            初审人：                年   月   日

                            复审人：                 年   月   日

                             审批人：                 年   月   日

	证书
	制作证书各称：

	制证流水号（登记号）：

	制证人：
                年   月   日
	校核人：
                   年   月   日

	文书
	文书名称：

	制作文书人：                                        年   月   日

	备注

附件2   《等效证明》模板

正面

反面

[bookmark: _GoBack]

7.2.1

关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》有关事宜的通

知

交通运输部海事局关于签发《残骸清除责任保险或其他财务保证等效证明》有

关事宜的通知

海通航〔

2015

〕

183

号

各直属海事局，各有关单位：

《

2007

年内罗毕国际残骸清除公约》（以下简称《公约》）将于

2015

年

4

月

14

日生效，为方便中国籍国际航行船舶申请办理《公约》第十二条规定的证

明，交通运输部授权交通运输部海事局总体负责签发《残骸清除责任保险或其他

财务保证等效证明》（以下简称《等效证明》）工作，并发布有关工作要求（附

件

3

）。现将签发《等效证明》工作有关事宜通知如下：

一、交通运输部各直属海事局依照《

<

等效证明

>

签发工作程序》（附件

1

）

具体开展《等效证明》签发工作。

二、《等效证明》依申请免费签发，与依《公约》第十二条规定签发的

证书具有

同等效用。

三、申请《等效证明》的中国籍国际航行船舶需提供有效的其所投保的保险

公司、互助性保赔机构或金融机构出具的船舶残骸清除责任保险或其他财务保证

证明。

四、《等效证明》一式两份，正本随船备查，副本留存签发单位。